
CÔNG BÁO/Số 19/Ngày 01/9/2011 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   HUYỆN TRÀ LĨNH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          ___________________                                                                                               ____________________________ 

 

Số: 12/2011/NQ-HĐND                          Trà Lĩnh, ngày 29 tháng 7 năm 2011 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2011 
____________________________________ 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN HUYỆN TRÀ LĨNH 

KHOÁ XVIII KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, 

Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2011 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Trà Lĩnh về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2011; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 80/BC-UBND, ngày 30 tháng 6 năm 2011 của 

Uỷ ban nhân dân huyện về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2011; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Trà Lĩnh khoá XVIII kỳ họp thứ 2 cơ bản 

nhất trí những nội dung đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện các chỉ 

tiêu, mục tiêu 6 tháng cuối năm 2011 được nêu trong báo cáo của Uỷ ban nhân dân 

huyện. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung như sau: 

I. Đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm 2011; 

Trong 6 tháng đầu năm 2011 các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu mà Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện 



CÔNG BÁO/Số 19/Ngày 01/9/2011 

 

 2 

đã đề ra. Do đó tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện một số chỉ tiêu có mức 

tăng so với cùng kỳ năm trước, an ninh quốc phòng được ổn định và giữ vững. 

Bên cạnh những thành tích và kết quả đạt được còn một số vướng mắc, tồn tại 

cần khắc phục để  kinh tế - xã hội huyện phát triển ổn định, bền vững đó là:  

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp: Mặc dù trong những tháng đầu năm thời tiết  

không được thuận lợi cho việc phát triển nông, lâm nghiệp nên  một số diện tích 

cây trồng vụ đông không đạt theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Song trong giai đoạn sau 

thời tiết thuận lợi nên cây trồng vụ đông xuân sinh trưởng phát triển tốt dự báo  

cho năng xuất cao. 

2. Về tiểu thủ công nghiệp, tài nguyên môi trường: Giá trị sản xuất tiểu thủ 

công nghiệp tuy có tăng so với cùng kỳ nhưng chưa ổn định. Công tác quản lý tài 

nguyên khoáng sản còn hạn chế, vẫn còn diễn ra tình trạng khai thác khoáng sản 

trái phép nhỏ lẻ. 

3. Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tình hình thực hiện các chương trình dự án xây 

dựng cơ bản năm 2011 nhìn chung có nhiều thuận lợi; các công trình có kế hoạch 

chuẩn bị đầu tư mới đến nay cơ bản đã xong về thủ tục đầu tư; các công trình, dự 

án chuyển tiếp thi công đúng tiến độ theo kế hoạch. Công tác giải phóng mặt bằng 

của một số công trình còn chậm và chưa dứt điểm, triển khai thi công một số công 

trình còn chậm so với kế hoạch và việc giải ngân vốn đầu tư còn thấp.  

4. Về tài chính, thương mại: Công tác thu ngân sách đã có nhiều cố gắng tiến độ 

thu đạt gần 62% so với chỉ tiêu giao, giá trị kim ngạch xuất nhập khẩu giảm so với 

cùng kỳ. Việc xây dựng khu kinh tế cửa khẩu chưa tiến triển mạnh, chưa thu hút 

được các nhà đầu tư đến phát triển sản xuất kinh doanh, việc khai thác trung tâm 

thương mại cửa khẩu chưa có hiệu quả. 

5. Về văn hoá - xã hội: Đã có nhiều tiến bộ, tuy vậy các hoạt động văn hoá thể 

thao chưa phát triển sâu rộng đến cơ sở, việc xây dựng nhà văn hóa xóm triển khai 

chậm. 

6. Về công tác Dân tộc - Tôn giáo: Mặc dù tình hình trong vùng đồng bào dân 

tộc Mông ổn định, nhưng tình hình truyền đạo trái phép vẫn còn xảy ra. 

II. Một số nhiệm vụ chính trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2011; 

1. Tiếp tục Triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 

tháng 02 năm 2011 của Chính phủ và Chương trình 335/CTr-UBND ngày 

03/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm 

chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội. 



CÔNG BÁO/Số 19/Ngày 01/9/2011 

 

 3 

2. Tiếp tục phát triển kinh tế trên các lĩnh vực, phấn đấu thu nhập bình quân 

đầu người đạt 500 USD/năm. 

3. Tập trung gieo trồng, chăm sóc vụ mùa, triển khai kế hoạch sản xuất vụ hè 

thu. Tăng cường hỗ trợ các dịch vụ và cung ứng vật tư nông nghiệp kịp thời, tăng 

cường công tác bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, phát triển 

diện tích ngô hè thu. Chủ động phòng chống dịch gia súc, gia cầm, chủ động phòng 

chống và có phương án kịp thời khi thiên tai xảy ra. Triển khai và thực hiện hiệu 

quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo chỉ tiêu được 

giao năm 2011. 

4. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các 

thành phần kinh tế, kinh doanh cá thể phát triển; tăng cường công tác quản lý khai 

thác khoáng sản trên địa bàn.  

5. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ và có kế hoạch 

nuôi dưỡng các nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất thu, quản lý chặt 

chẽ các hoạt động buôn lậu để tạo nguồn thu cho ngân sách. Đồng thời tạo điều 

kiện thuận lợi để hoạt động xây dựng dịch vụ lưu thông hàng hoá phát triển; kiểm 

tra, giám sát chặt chẽ việc thu, chi theo dự toán được giao. Thực hành tiết kiệm, 

chống tham nhũng, lãng phí trong sử dụng ngân sách, kèm chế lạm phát theo Nghị 

quyết số 11/NQ-CP. 

6. Bố trí và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, tổ chức chặt chẽ việc 

giám sát thi công các công trình thi công trên địa bàn đảm bảo chất lượng.Tăng 

cường công tác quản lý, tránh thất thoát lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản, tập 

trung hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các 

công trình mới để sớm khởi công các công trình ghi vốn trong năm.  

7. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt các chỉ tiêu xã hội, tạo chuyển biến 

trên các lĩnh vực khoa học công nghệ, Văn hoá thông tin thể thao, Phát thanh 

truyền hình, Giáo dục, Y tế, giải quyết việc làm, Dân số gia đình và Trẻ em. Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, tăng cường công tác phòng chống 

dịch bệnh. Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội và Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo. 

8. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh quốc phòng ở địa 

phương. Xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng 

mọi yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ 

huyện năm 2011. Làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, kiên quyết ngăn chặn và trấn áp 

các loại tội phạm, xây dựng đội ngũ an ninh cơ sở vững mạnh.  



CÔNG BÁO/Số 19/Ngày 01/9/2011 

 

 4 

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý 

của các ngành, các cấp; thực hiện tốt quy chế tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. 

10. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tập trung 

giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, nâng cao chất lượng công tác hoà 

giải để giảm khiếu kiện từ cơ sở. 

11. Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước, phát động các đợt thi đua 

ngắn hạn, chuyên đề. Xây dựng điển hình tiên tiến và khen thưởng kịp thời cho các 

cá nhân, đơn vị trong các phong trào thi đua. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện triển khai 

tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2011 và định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng lớp 

nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 ngày khi Hội đồng nhân dân thông qua. 

Nghị Quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Trà Lĩnh khoá XVIII kỳ 

họp thứ 2 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nông Văn Đàm 

 

 
 


